議事録

審 議 会 等 名 つくばみらい市水道運営審議会

開 催 日 令和７年８月６日（水）

開 催 場 所 つくばみらい市役所谷和原庁舎 第２会議室

出 欠 者

出席委員 青木謙二、朝比奈節子、飯島宣昭、飯村香代子、

岩井千鶴、大好三智子、片見礼子、木田裕通、中山和明、

野村俊光

欠席委員 根本志枝、間根山知己

市出席者 関都市建設部長、飯田上下水道課長、野口課長補佐、

坂本課長補佐、栁橋係長、村田係長、幸田係長、横塚主幹

コンサルタント会社 株式会社環境技研コンサルタント 板倉

議 事 （１）水道事業経営戦略の改定素案について

議 事 概 要

１ 開会 午後１時３０分

２ 会長あいさつ

３ 部長あいさつ

４ 議事（会長により進行）

  水道事業経営戦略の改定素案について

 ・事務局より配付資料に基づき説明。

 【質疑】

  委員   県の経営一体化に参加した後、現行の水道料金のま

まで経営は行えるのか。

事務局  水道料金は、公営企業の健全な経営が維持できるこ

とかつ、市民にとって公正妥当な料金となるよう料

金体系を設定しなければならないとしている。今後

の経営戦略における投資・財政計画に基づき、現行

の水道料金が継続できるか、料金改定の必要性を検

討する。

委員   水道事業経営戦略の策定にあたり目的・目標がよく

わからない。県の経営一体化に参加するにしても、

市として目的・目標をある程度提示してほしい。

事務局  今回の資料は「経営戦略の素案」のたたき台を提示

させていただいた。これをもとに、具体的にどのよ

うな目標を設定するのかは、県と協議を重ね、つく

ばみらい市としての経営目標を再度、次回の審議会

で示したいと思う。

委員   経営戦略の改定をするまで、審議会は何回開催され

る予定か。

事務局  本日を含め４回を予定している。

委員   最終的に水道料金の改定を審議することになると

思うが、何年先までの経営をカバーするものになる

のか。

事務局  経営戦略の改定をした後に、その結果をもとに水道

料金の改定が必要かどうかを検討していくので、現

時点では、料金改定が必要かどうかは決まっていな

い。

５ その他

  【質疑】

   委員   全国で下水道の排水管の陥没等の事故が多発して

いるが、つくばみらい市では点検は行っているの

か。

   事務局  管路点検を行っている。硫化水素が発生する排水管

もあるので、点検する際は注意喚起している。

   委員   つくばみらい市の老朽化した水道管の入れ替えは

どの程度行っているのか。

   事務局  水道本管の総延長は約４６９キロメートルでその

うち、耐用年数４０年を経過している管は約３８キ

ロメートルある。毎年、約２キロメートルを管路更

新している。

６ 閉会 午後２時１５分

配 付 資 料

・つくばみらい市水道事業経営戦略策定（令和８年３月改定）につい

て（素案）

・資料１ つくばみらい市水道ビジョン・水道事業経営戦略（概要）

・資料２ 茨城県水道事業広域連携推進方針（改定版）概要

・資料３ 投資・財政計画のスケジュール

・資料４ 経営比較分析表（令和５年度決算）

そ の 他 傍聴人 １名